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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-07-21 예산액 228,535,000

제 1조 2017학년도 상서중학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 228,535,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2017-07-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경2회 228,535 223,214 5,321 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 2,140 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,078 28,674 12.5

기본적 교육활동 -1,013 52,357 22.9

선택적 교육활동 -400 28,700 12.5

교육활동 지원 -1,221 36,620 16.0

학교 일반운영 6,877 80,044 35.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,854 207,385 90.7

자체수입 학부모부담수입 2,295 16,522 7.2

자체수입 행정활동수입 -250 1,206 0.5

기타수입 전년도이월금 -7,578 3,422 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 207,385 211,351 -3,966

1.교육비특별회계이전수입 207,385 210,351 -2,966

1.교육비특별회계전입금수입 207,385 210,351 -2,966

1.학교회계전입금 207,385 210,351 -2,966

1.학교운영비전입금 145,279 0 0학교기본운영비 : 145,279,000원 × 1교 = 145,279,000

2.목적사업비전입금 62,106 0 0
(성립전)어울림학교운영비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,300,000

원 × 1교 =
3,300,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (5,500,000원 × 1

교) - 3,300,000원 =
2,200,000

(성립전)단위학교 시설관리지원 : 5,192,000원 

× 1교 =
5,192,000

단위학교 시설관리지원 : (9,086,000원 × 1교)

 - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)원어민과 함께하는 화상영어 운영비 : 

4,700,000원 × 1교 =
4,700,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 지자체 지원금

 : 2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

진로체험 운영비 : 190,000원 × 1교 = 190,000

전북형 자유학기제 운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)자기주도학습 운영비 : 14,470,000원 

× 1교 =
14,470,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

진로직업체험프로그램 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)학생동아리 운영비 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)순회교사제 운영비 : 2,060,000원 × 1

교 =
2,060,000

2.기타이전수입 0 1,000 -1,000

1.학교회계간이전수입 0 1,000 -1,000

1.학교발전기금전입금 0 1,000 -1,000

2.자체수입 17,728 17,591 137

1.학부모부담수입 16,522 15,171 1,351

1.수익자부담수입 16,522 15,171 1,351

1.급식비 8,122 6,771 1,351

1.급식비 8,122 0 0교직원 급식비 : 3,400원×12명×185일= 7,548,000

1 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교직원 우유대금 : 380원×7개×180일= 479,000

교직원 우유대금 : 95,000원= 95,000

2.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비 8,400 0 0(성립전)방과후학교운영비 : 3,300,000원×1교= 3,300,000

방과후학교운영비 : 2,200,000원= 2,200,000

(성립전)방과후학교운영비 지자체지원금 : 

2,900,000원×1교=
2,900,000

2.행정활동수입 1,206 2,420 -1,214

1.사용료및수수료 1,036 1,956 -920

1.사용료및수수료 1,036 1,956 -920

1.사용료 1,036 0 0체육관사용료 : 80,000원×12월= 960,000

토지사용료 : 76,000원×1회= 76,000

2.기타행정활동수입 170 464 -294

1.이자수입 150 353 -203

1.이자수입 150 0 0이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

이자수입 : -250,000원= -250,000

2.기타행정활동수입 20 111 -91

1.기타행정활동수입 20 0 0법인카드포인트수입 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타수입 3,422 9,858 -6,436

1.전년도이월금 3,422 9,858 -6,436

1.순세계잉여금 3,422 9,858 -6,436

1.순세계잉여금 3,422 9,858 -6,436

1.순세계잉여금 3,422 0 0전년도이월금 : 11,000,000원×1회= 11,000,000

전년도이월금 : -7,578,000원= -7,578,000

세입합계 228,535238,800-10,265

2 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,140 1,087 1,053

1.교직원 복지 및 역량강화 2,140 1,087 1,053

1.교직원연수 1,000 227 773

1.자율연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교원자율연수경비  100,000원×9명= 900,000

2.직무연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0행정실직원 교육비  50,000원×2명= 100,000

2.교직원복지 1,140 860 280

1.동아리지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0교직원 동아리 지원비  -1,000,000원= -1,000,000

교직원 동아리 지원비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교직원워크샵 1,140 0 0

1.교육운영비 600 0 0교직원워크샵 경비  50,000원×12명= 600,000

2.일반업무추진비 540 0 0교직원워크샵 식비  45,000원×12명= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,674 25,467 3,207

1.급식 관리 10,352 9,152 1,200

1.학교급식운영 10,352 9,152 1,200

1.비조리교급식비 8,886 0 0

1.전출금 8,886 0 0
학생급식비지원(식품비)전출  400원×20명

×185일=
1,480,000

학생급식비지원(식품비)전출  -142,000원= -142,000

비조리교 교직원급식비 전출  3,400원×12

명×185일=
7,548,000

2.우유급식비 636 0 0

1.우유대금 636 0 0학생 급식용 우유대금  -1,033,000원= -1,033,000

학생 급식용 우유대금  380원×16명×180

회=
1,095,000

교직원 급식용 우유대금  95,000원= 95,000

교직원 급식용 우유대금  380원×7개×180

일=
479,000

3.급식운영비 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0급식실 소모품 구입비  50,000원×3회= 150,000

1 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.대체급식비 680 0 0

1.교육운영비 680 0 0비조리일 대체급식비  260,000원= 260,000

비조리일 대체급식비  7,000원×20명×3회

=
420,000

2.보건 관리 4,164 3,987 177

1.학생및교직원보건안전관리 1,568 2,602 -1,034

1.보건실운영 1,180 0 0

1.일반수용비 260 0 0
교직원 심폐소생술 교육비  20,000원×13

명=
260,000

2.운영수당 200 0 0보건관련 교육 강사비  100,000원×2회= 200,000

3.교육운영비 350 0 0
심폐소생술 등 응급처치교육비  50,000원

×3명=
150,000

흡연예방교육비  100,000원×2회= 200,000

4.학생복지비 370 0 0보건실 약품구입비  10,000원×15종×2회= 300,000

보건실 침구세탁비  35,000원×2종= 70,000

2.학생건강검사 338 0 0

1.학생복지비 338 0 01학년 건강검진비  27,000원×10명= 270,000

2,3학년 소변검사비  2,500원×11명= 28,000

학생구강검사비  40,000원×1학급= 40,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×5회= 50,000

2.학교환경위생관리 2,596 1,385 1,211

1.먹는물관리 1,501 0 0

1.일반수용비 1,501 0 0수질검사료  9,200원×2대×4회= 74,000

수질검사료  37,000원= 37,000

정수기유지보수비  45,000원×10회= 450,000

정수기유지보수비  360,000원×2대= 720,000

물탱크 청소료  150,000원×2회= 300,000

물탱크 청소료  -80,000원= -80,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1회= 495,000

2 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  120,000원×5회= 600,000

3.교육격차 해소 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비지원 8,400 8,400 0

1.농산어촌대상자지원 8,400 0 0

1.학생지원금 8,400 0 0농산어촌 방과후지원비  2,200,000원= 2,200,000

(성립전)농산어촌 방과후지원비  

3,300,000원×1반기=
3,300,000

(성립전)농산어촌 방과후지원비(지자체)  

2,900,000원×1교=
2,900,000

4.학생복지 5,758 3,928 1,830

1.학생복지운영 5,758 3,928 1,830

1.학생교과서구입 2,560 0 0

1.교육운영비 2,560 0 0교과서구입비  -12,000원= -12,000

교과서구입비  2,572,000원×1회= 2,572,000

2.졸업앨범제작 198 0 0

1.교육운영비 198 0 0졸업앨범제작비  22,000원×9명= 198,000

3.학생체육복구입 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0체육복구입비  200,000원×15명= 3,000,000

3.기본적 교육활동 52,357 49,126 3,231

1.교과 활동 29,009 26,164 2,845

1.교과활동지원 20,207 17,654 2,553

1.기초학력지도 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0학습부진아 지도수당  30,000원×50시간= 1,500,000

2.자율학습지도 3,887 0 0

1.운영수당 3,000 0 0자기주도학습 감독수당  -1,000,000원= -1,000,000

자기주도학습 감독수당  20,000원×200시

간=
4,000,000

2.교육운영비 887 0 0자기주도학습 간식비  -1,113,000원= -1,113,000

자기주도학습 간식비  5,000원×20명×20

일=
2,000,000

3.학습준비물구입 200 0 0

3 발행일 : 2017-07-21
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 200 0 0
교과공통 학습준비물구입비  100,000원×2

회=
200,000

4.보결수업관리 150 0 0

1.운영수당 150 0 0보결수당  10,000원×15회= 150,000

5.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교사용교과서(지도서)구입비  -150,000원= -150,000

교사용교과서(지도서)구입비  150,000원

×1회=
150,000

6.자기주도학습운영비(목적사업) 14,470 0 0

1.운영수당 3,000 0 0
(성립전)자기주도학습 지도수당  20,000원

×150시간=
3,000,000

2.교육운영비 11,470 0 0
(성립전)학생 석식비  6,000원×19명×70

일=
7,980,000

(성립전)학생 간식비  5,000원×19명×22

일=
2,090,000

(성립전)야간 귀가 차량운행비  200,000원

×7개월=
1,400,000

2.국어교과활동 200 60 140

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
국어교과 학습준비물구입비  100,000원×2

회=
200,000

3.사회교과활동 842 876 -34

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0사회교과 학습지제작비  -300,000원= -300,000

사회교과 학습지제작비  300,000원×1회= 300,000

2.학습준비물지원 842 0 0

1.학습준비물 842 0 0사회교과 학습준비물구입비  242,000원= 242,000

사회교과 학습준비물구입비  300,000원×2

회=
600,000

4.수학교과활동 500 733 -233

1.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0
수학교과 학습준비물구입비  250,000원×2

회=
500,000

5.과학교과활동 3,640 4,443 -803

1.기술가정 학습준비물지원 1,040 0 0

1.학습준비물 1,040 0 0
기술가정교과 학습준비물구입비  13,000원

×20명×4회=
1,040,000

2.과학교과 교과운영 2,000 0 0
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1.비품구입비 2,000 0 0과학교구 구입비  200,000원×10종= 2,000,000

3.과학교과 학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
과학교과 실험실습재료비  100,000원×4종

=
400,000

과학교과 학습준비물구입비  50,000원×4

종=
200,000

6.체육교과활동 2,800 2,398 402

1.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0
체육교과 수업및학습용품구입비  100,000

원×10종×2회=
2,000,000

2.교과운영 800 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사 피복비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 400 0 0팝스측정용품 구입비  200,000원×2회= 400,000

7.예술교과활동 620 0 620

1.학습준비물지원 620 0 0

1.학습준비물 620 0 0
예술교과 학습준비물구입비  150,000원×2

회=
300,000

예술교과 학습준비물구입비  8,000원×20

명×2회=
320,000

8.외국어교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
영어교과 학습준비물구입비  10,000원×20

명=
200,000

2.영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0영어캠프 강사료  -360,000원= -360,000

영어캠프 강사료  30,000원×12시간= 360,000

2.교육운영비 0 0 0영어캠프 간식비  -90,000원= -90,000

영어캠프 간식비  3,000원×10명×3회= 90,000

영어캠프 수업용품구입비  -100,000원= -100,000

영어캠프 수업용품구입비  10,000원×10종

=
100,000

2.창의적 체험활동 23,348 22,962 386

1.자율활동 4,150 1,476 2,674

1.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000
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2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2.체육대회 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교내체육대회 운영비  200,000원×5종= 1,000,000

교외체육대회 출전경비  30,000원×20명= 600,000

3.경시대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
경시대회출전경비및용품구입비  50,000원

×4종=
200,000

4.인성,인권교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0인성,인권교육 강사수당  100,000원×4회= 400,000

5.학교특색사업 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
특색사업 우수자 상품구입비  20,000원

×20명=
400,000

6.학생회활동지원 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0학생회활동 용품구입비  100,000원×2회= 200,000

학생자치활동 운영경비  200,000원×3회= 600,000

2.현장체험학습활동 9,698 10,049 -351

1.현장학습 9,698 0 0

1.여비 1,351 0 0인솔교사여비  851,000원= 851,000

인솔교사여비  50,000원×10명= 500,000

2.교육운영비 8,347 0 0현장체험학습 입장료  1,780,000원= 1,780,000

현장체험학습 입장료  20,000원×20명×4

회=
1,600,000

현장체험학습 식비  7,000원×20명×12회= 1,680,000

현장체험학습 식비  -8,000원= -8,000

현장체험학습 차량임차료  800,000원×1대

×4회=
3,200,000

현장체험학습 차량임차료  -2,700,000원= -2,700,000

현장체험학습 숙박비  30,000원×20명×3

회=
1,800,000

현장체험학습 숙박비  195,000원= 195,000

현장체험학습 간식비  3,000원×20명×5회

=
300,000

현장체험학습 해설강사료  100,000원×4명

=
400,000
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현장체험학습 해설강사료  -400,000원= -400,000

현장체험학습 약품비  10,000원×5종= 50,000

여행자보험료  150,000원= 150,000

예비비  300,000원= 300,000

3.동아리활동 5,850 7,500 -1,650

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0학생단체활동비  -1,200,000원= -1,200,000

학생단체활동비  60,000원×20명= 1,200,000

2.학교스포츠클럽활동 2,650 0 0

1.학생복지비 2,650 0 0
스포츠클럽 선수유니폼구입비  60,000원

×15명=
900,000

배드민턴 라켓구입비  100,000원×10자루= 1,000,000

배드민턴 셔틀콕 구입비  15,000원×50개= 750,000

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 0

1.교육운영비 300 0 0(성립전)수업용품 구입  100,000원×3명= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 0(성립전)전담교사 다과비  50,000원×4회= 200,000

4.학생동아리운영(목적) 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0
(성립전)독서체험동아리 체험비  

1,250,000원×2회=
2,500,000

5.학교스포츠클럽활동(목적) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
(성립전)간식 구입(이온음료)  2,500원

×80개=
200,000

4.봉사활동 600 0 600

1.청소용품 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0청소용품 구입비  20,000원×15종×2회= 600,000

5.진로활동 3,050 3,937 -887

1.진로체험활동 860 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 460 0 0진로적성검사비  3,000원×20명= 60,000

진로체험활동비  200,000원×2회= 400,000

2.진로체험활동(목적) 190 0 0
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1.교육운영비 190 0 0진로체험활동비  10,000원×19명= 190,000

3.진로직업 체험프로그램 운영(목적)2,000 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  100,000원×6시간= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 0차량비  450,000원×2회= 900,000

체험활동비  50,000원×10회= 500,000

4.선택적 교육활동 28,700 30,923 -2,223

1.방과후학교 운영 18,400 18,763 -363

1.방과후학교운영 18,400 18,763 -363

1.특기적성교육 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0특기적성수업 강사료  -2,000,000원= -2,000,000

특기적성수업 강사료  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 0 0 0특기적성 간식비  -400,000원= -400,000

특기적성 간식비  10,000원×20명×2회= 400,000

특기적성 수업용품구입비  100,000원×2회

=
200,000

특기적성 수업용품구입비  -200,000원= -200,000

2.교과프로그램 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0
교과프로그램 강사료  1,000,000원×9개월

=
9,000,000

3.농어촌방과후학교운영 지원비(목적사업)5,500 0 0

1.운영수당 2,820 0 0
(성립전)특기적성교육 강사료  70,000원

×2명×13회=
1,820,000

특기적성교육 강사료  1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 2,680 0 0
특기적성교육 재료비  20,000원×10명×6

회=
1,200,000

(성립전)특기적성교육 재료비  10,000원

×19명×7회=
1,330,000

(성립전)특기적성교육 간식비  10,000원

×3개×5회=
150,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원(목적)2,900 0 0

1.운영수당 2,850 0 0
(성립전)교과프로그램 강사료  30,000원

×5명×19회=
2,850,000

2.교육운영비 50 0 0(성립전)재료 구입  10,000원×5개×1회= 50,000

2.독서활동 5,600 8,160 -2,560

1.독서활동운영 5,600 8,160 -2,560
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1.도서관운영 1,400 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영물품구입비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 1,200 0 0서가구입비  -800,000원= -800,000

서가구입비  500,000원×4종= 2,000,000

2.도서구입 3,600 0 0

1.도서구입비 3,600 0 0도서구입비  12,000원×300권= 3,600,000

3.독서캠프 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
독서캠프 행사용품구입비  100,000원×4종

=
400,000

4.독서행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0독서행사용품 구입비  100,000원×2종= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 4,700 4,000 700

1.기타선택적교육운영 4,700 4,000 700

1.원어민 원격 화상영어운영비 4,700 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)화사영어 지도수당  20,000원×12

시간×5개월=
1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 0
(성립전)화상영어 수강료  70,000원×10명

×5개월=
3,500,000

5.교육활동 지원 36,620 34,867 1,753

1.교무업무 운영 3,570 3,238 332

1.교무학사운영 3,570 3,238 332

1.교무학사운영 1,570 0 0

1.교육운영비 1,570 0 0학교요람제작비  3,000원×50부= 150,000

학교요람제작비  -150,000원= -150,000

교육계획서제작비  22,000원×20부= 440,000

교내시상품구입비  100,000원×5회= 500,000

학사달력제작비  10,000원×80부= 800,000

학사달력제작비  -170,000원= -170,000

2.교육활동홍보 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학교홍보용품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0졸업식행사용품구입비  50,000원×16종= 800,000

4.환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
환경정리용품구입비  50,000원×3학급×2

회=
300,000

5.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학업우수 상품구입비  5,000원×40명×2회

=
400,000

2.생활지도운영 500 0 500

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0학교폭력예방교육 강사 수당  -200,000원= -200,000

학교폭력예방교육 강사 수당  100,000원

×2회=
200,000

2.학생안전교육 500 0 500

1.안전교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학생안전활동 운영비  -300,000원= -300,000

학생안전활동 운영비  200,000원×4회= 800,000

3.연구학교 운영 18,000 19,200 -1,200

1.연구학교운영 18,000 19,200 -1,200

1.어울림학교운영 11,000 0 0

1.일반수용비 1,110 0 0
(성립전)지역사회연계프로그램 텃밭가꾸기

 물품 구입  250,000원×2회=
500,000

(성립전)사업운영지원 물품 구입  305,000

원×2회=
610,000

2.운영수당 400 0 0
(성립전)학부모 학교참여 강사비  200,000

원×2회=
400,000

3.교육운영비 8,090 0 0
(성립전)교원 전문성 신장연수 동아리활동

비  400,000원×3회=
1,200,000

(성립전)교육과정운영 교과자료 구입  

730,000원×2회=
1,460,000

(성립전)역사문화체험비  2,230,000원×1

회=
2,230,000

(성립전)진로직업체험비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)학생복리증진 동아리활동비  

60,000원×20명=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 0
(성립전)교원 전문성 신장연수 협의회비  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)학부모 학교참여 다과 구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)사업운영지원 협의회비  150,000

원×2회=
300,000
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2.자유학기제운영 7,000 0 0

1.운영수당 1,700 0 0강사비  50,000원×34시간= 1,700,000

2.교육운영비 5,100 0 0
수업관련 현장체험활동 경비  50,000원×8

명=
400,000

수업관련 자료 구입  50,000원×18회= 900,000

진로직업체험활동 경비  380,000원×10회= 3,800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0
자유학기관련 교사 협의회비  100,000원

×2회=
200,000

4.학습지원실 운영 5,459 4,823 636

1.방송실운영 600 923 -323

1.방송실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
방송실운영 소모품구입비  150,000원×4회

=
600,000

2.정보화실운영 4,859 3,900 959

1.학교정보화지원 4,859 0 0

1.일반수용비 200 0 0소프트웨어 연간 사용료  -580,000원= -580,000

소프트웨어 연간 사용료  260,000원×3종= 780,000

2.교육운영비 3,500 0 0정보화기기 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

정보화기기 소모품비(토너 등)  180,000원

×10회=
1,800,000

정보화기기 수선비  100,000원×5회= 500,000

3.비품구입비 1,159 0 0
프린터등 사무기기구입비  500,000원×1종

=
500,000

행사 촬영용 디지털카메라 구입  -141,000

원=
-141,000

행사 촬영용 디지털카메라 구입  800,000

원×1개=
800,000

5.교육여건 개선 9,091 7,606 1,485

1.교육환경개선 9,091 7,606 1,485

1.PC구입 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0
교육용컴퓨터 및 모니터구입비  1,000,000

원×5대=
5,000,000

2.수납장구입 426 0 0

1.비품구입비 426 0 0수납장외비품구입비  -3,474,000원= -3,474,000

수납장외비품구입비  780,000원×5종= 3,900,000

3.교육환경개선 3,665 0 0

11 발행일 : 2017-07-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,665 0 0음악실 냉난방기 구입  1,850,000원×1대= 1,850,000

학년실 칠판 불량으로 인한 전면보드 교체

  400,000원×3개=
1,200,000

업무용 비품 구입  123,000원×5개= 615,000

6.학교 일반운영 80,044 97,330 -17,286

1.학교기관 운영 38,141 24,757 13,384

1.부서기본운영 19,651 24,757 -5,106

1.교장실운영 6,900 0 0

1.여비 1,440 0 0관내외출장여비  120,000원×12월= 1,440,000

2.일반업무추진비 2,460 0 0경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회비  280,000원×7회= 1,960,000

접대물품및다과구입비  100,000원×3회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,091 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
사무용품 및 행정실소모품구입비  200,000

원×5회=
1,000,000

토너및복사용지구입비  100,000원×10회= 1,000,000

업무용도서구입비  100,000원×1종= 100,000

일간지구독료  115,000원×2종= 230,000

일간지구독료  10,000원×1종×12월= 120,000

사무용기기수선비  100,000원×2회= 200,000

S2B이용수수료  5,000원×10회= 50,000

2.기타공공요금 91 0 0재정보증보험료  91,000원×1회= 91,000

3.여비 1,800 0 0관내외출장여비  75,000원×2명×12월= 1,800,000

4.비품구입비 500 0 0사무용기기구입비  500,000원×1회= 500,000

3.교무실운영 5,600 0 0

1.여비 5,600 0 0관내외출장여비  55,000원×10명×12월= 6,600,000

관내외출장여비  -1,000,000원= -1,000,000

4.순회교사 여비및수당 2,060 0 0

1.여비 1,760 0 0
(성립전)순회교사 여비  1,760,000원×1학

기=
1,760,000
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2.교직원복지비 300 0 0(성립전)순회교사 수당  50,000원×6회= 300,000

2.행정지원인력운용 18,490 0 18,490

1.교무실무사 인건비 182 0 0

1.무기계약직원인건비 182 0 0교무실무사 시간외수당  132,000원= 132,000

교무실무사 시간외수당  50,000원×1회= 50,000

2.시설관리원 인건비 9,222 0 0

1.기간제직원인건비 8,007 0 0시설관리원 인건비  5,914,000원×1명= 5,914,000

시설관리원 퇴직금  15,743,600×1/10= 1,575,000

시설관리원 연차수당  51,760원×10일= 518,000

2.교직원복지비 200 0 0시설관리원 피복비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
1,015 0 0

시설관리원 건강보험료  1,574,360원

×3.06%×12월=
579,000

시설관리원 고용보험료  18,892,400원

×1.5%=
284,000

시설관리원 산재보험료  18,892,400원

×0.8%=
152,000

3.단위학교 시설관리지원(목적사업) 9,086 0 0

1.기간제직원인건비 9,086 0 0시설관리원 인건비  1,298,000원×3개월= 3,894,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,298,000원

×4개월=
5,192,000

2.시설 장비 유지 40,943 72,213 -31,270

1.학교시설장비유지 40,943 72,213 -31,270

1.공공요금 및 제세공과금 15,292 0 0

1.전기요금 8,500 0 0전기요금  -500,000원= -500,000

전기요금  750,000원×12월= 9,000,000

2.상하수도료 960 0 0상하수도요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 5,832 0 0우편요금  45,000원×2회= 90,000

전화요금  90,000원×12월= 1,080,000

인터넷통신비  386,000원×12월= 4,632,000

환경개선부담금  15,000원×2회= 30,000

2.연료비 1,100 0 0

1.연료비 1,100 0 0냉난방용 유류비  1,100원×500리터×2회= 1,100,000
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3.시설관리용역 7,852 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0보통인부용역비  50,000원×2회= 100,000

2.일반수용비 7,752 0 0전기안전관리용역비  -540,000원= -540,000

전기안전관리용역비  130,000원×12월= 1,560,000

소방시설관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

청소용역비  -32,000원= -32,000

청소용역비  88,000원×4명×11개월= 3,872,000

오수정화조관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

4.시설일반관리 12,815 0 0

1.일반수용비 12,815 0 0시설소모품 구입비  267,500원×4회= 1,070,000

시설소모품 구입비  60,000원×8종×5회= 2,400,000

시설소모품 구입비  107,400원×10종= 1,074,000

소규모수선비  250,000원×4회= 1,000,000

소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

냉난방기 세척관리비  -2,000,000원= -2,000,000

냉난방기 세척관리비  100,000원×20대= 2,000,000

정화조청소비  220,000원×1회= 220,000

소화기 구입  -68,000원= -68,000

소화기 구입  580,000원×1회= 580,000

방독면 구입  50,000원×5개= 250,000

방독면 구입  -31,000원= -31,000

고장난 태양열설비 철거  1,320,000원×1

식=
1,320,000

5.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역비  272,000원×12월= 3,264,000

6.화장실관리 620 0 0

1.일반수용비 620 0 0화장지구입비  100,000원×3회= 300,000

비데관리(살균청소,필터교환)  40,000원

×8대=
320,000

3.학교운영 협력 960 360 600
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1.학교운영위원회운영 960 360 600

1.학교운영위원회운영 960 0 0

1.여비 160 0 0회의참석실비(여비)  8,000원×5명×4회= 160,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회 간담회  160,000원×5회= 800,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -500,000원= -500,000

예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 228,535238,800-10,265
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